Par rapport à la mort physique qui est simple séparation de l'âme et du corps, accomplie sur le substrat indéterminé de la matière<sup>2</sup>, la mort éthique décrite ici est une mutation monstrueuse de l'âme qui est comme happée dans la matière dont nulle vertu n'a pu la détourner. Il est difficile de savoir à quoi correspond cette expérience-limite du vice absolu<sup>3</sup>, d'un vice inhumain qui ne serait plus mêlé au bien à quelque titre que ce soit et qui ferait du sujet un

---

<sup>1</sup> Plotin, *Traité 51* [I, 8], 13 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 57. L'image du bourbier dont l'âme détourne son regard est empruntée au livre VII de la *République* de Platon (533d1-2) au sujet du parcours dialectique à accomplir pour parvenir au premier principe, parcours qui permet de « tirer doucement l'œil de l'âme, enfoui dans quelque bourbier barbare, et de la guider vers le haut » (Platon, *Œuvres complètes*, *op.cit.*, p. 1699).

<sup>2</sup> À l'objection récurrente de l'inexistence de la matière, Plotin oppose notamment la nécessité que subsiste un certain substrat à travers tous les processus de génération et de corruption qu'on observe dans le monde sensible, afin que rien ne naisse de rien. La matière est ainsi ce à quoi le corps peut « revenir » pour recevoir une autre forme. Voir *Traité 12* [II, 4], 6 (trad. R. Dufour), *op.cit.*, p. 244 : « Qu'il faille donc quelque chose qui soit un substrat pour les corps, tout en étant autre chose qu'eux, c'est ce que pourrait bien montrer la transformation des éléments les uns dans les autres. La corruption de ce qui se transforme n'est pas en effet totale, sinon il y aura une substance qui s'évanouira dans le non-être. Par ailleurs, ce qui est engendré ne vient pas non plus à l'être à partir du non-être total, mais il y a transformation d'une forme à partir d'une autre forme. Or, ce qui demeure est ce qui reçoit la forme de ce qui est engendré et qui rejette l'autre forme. Et qu'il faille ainsi un substrat, c'est ce que montre aussi la corruption prise en général, car elle est la corruption d'un composé. Or si tel est le cas, chaque chose est faite de matière et de forme. »

<sup>3</sup> C'est ce qu'indique Plotin quelques pages auparavant. *Traité 51* [I, 8], 9 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 53 : « Le vice absolu, nous ne le voyons pas. Car il est sans limites. C'est donc par abstraction que nous considérons ce qui n'est en aucune façon vertu. Cependant, le vice qui n'est pas total, on le connaît parce qu'il est défaut de vertu. »